1

令和７年度 総合評価落札方式【工事】 評価項目等の見直し概要
（青森県県土整備部 令和８年１月改訂）

 令和８年１月１日以降入札公告を行う工事から、総合評価落札方式に関する運用ガイド
ライン（運用の手引き）について、下記のとおり一部見直し、地域貢献する企業の評価や
業務の効率化を図ります。

地域貢献の評価

標準型及び簡易型Ⅰにおいて、地理的条件及び地域貢献の各項目の配点を見直し、地
域貢献する企業の技術力評価を高めます。

方式 評価項目
配点（最大）

見直し前 見直し後

標準型
簡易型Ⅰ

地理的条件 所在地 1.0 3.0

地域貢献

災害協定 2.0 4.0
地域防災 1.0 2.0
維持管理 2.0 4.0
社会貢献 1.0 2.0

※簡易型Ⅱは変更ありません。

書類及び審査の効率化に向けた取組

入札者が評価項目の自己評価を試行的に実施し、書類及び審査の効率化に向けた取組
をはじめます。